
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 13 del 14.04.2014 

 
OGGETTO:   

  
PRESA D’ATTO DEL PROVVEDIMENTO PREFETTIZIO IN DATA 04.04.2014, N. 

PROT. 19559, DI SOSPENSIONE DI DIRITTO DALLA CARICA DI CONSIGLIERE 

COMUNALE DEL SIG. ERNESTO PALERMO, AI SENSI DELL’ART. 11, COMMA 

2,  DEL D.LGS. 31.12.2012, N. 235 ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI: NOMINA 

SUPPLENTE 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno quattordici (a partire dalle ore 19,15) del mese di aprile 

nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio  X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio  X Stefano Chirico X  

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio  X Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino X  

Viviana Parisi X  Dario Romeo X  

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi X  

Alberto Colombo  X Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni X  Cinzia Bettega X  

   Lamberto Bodega X  

Casto Pattarini X  Stefano Parolari X  

Antonio Pattarini X  Giorgio Siani  X 

Irene Riva X  Giulio De Capitani X  

Giuseppino Tiana X  Giovanni Colombo X  

Ciro Nigriello X  Pierino Locatelli X  

Eugenio Milani X    T O T A L E       36 04 

                  

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal 

Segretario Generale, Paolo Codarri. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Buizza  – Parisi – Fortino



 
Il Presidente introduce l’argomento e lascia la parola al Sindaco che illustra il contenuto della 

proposta di deliberazione. Sopraggiunge il Consigliere Alberto Colombo Presenti 37 assenti 3: 

(Frigerio, Marchio, Siani). Il Presidente pone quindi in votazione la proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Premesso che: 

 il Sig. Ernesto Palermo è stato eletto nella lista n 7 “Partito Democratico”, nelle 

consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 28 e 

29 marzo 2010 ed è poi, in data 25.11.2011, confluito nel gruppo misto; 

 il Sig. Ernesto Palermo è stato sospeso dalla carica di Consigliere Comunale, ai sensi 

dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs 235/2012, con decorrenza 02.04.2014, per effetto della 

misura cautelare disposta a carico dello stesso, come sancito nella nota del Prefetto di Lecco 

datata04.04.2014, acquisita agli atti con il numero di protocollo 19559, infatti, ai sensi 

dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs 235/2012 “la sospensione di diritto consegue, altresì, 

quando è disposta l’applicazione di una delle misure coercitive di cui agli articoli 284, 285 

e 286 del codice di procedura penale…(omissis)”; 

 in data 04.04.2014 con nota prot. 19584 il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo 

Marelli, ha dato informazione ai sigg. consiglieri, assessori e, per conoscenza, al sig. 

Sindaco, del provvedimento prefettizio di cui all’oggetto della presente deliberazione; 

 ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.Lgs 267/2000: “nel caso di sospensione di un consigliere 

ai sensi dell’art. 59 (ora abrogato, ai sensi del D.Lgs 235/2012 e sostituito dalla disciplina 

ivi contenuta, visto anche al riguardo il disposto del comma 2 dell0art. 17 del 

D.Lgs235/2012), il consiglio, nella prima adunanza successiva alla notifica del 

provvedimento di sospensione, procede alla temporanea sostituzione affidando la supplenza 

per l’esercizio delle funzioni di consigliere al candidato della stessa lista che ha riportato, 

dopo gli eletti, il maggior numero di voti. La supplenza ha termine con la cessazione della 

sospensione. Qualora intervenga la decadenza, si fa luogo alla surrogazione”.  

 

- Visto il verbale dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del T.U. 16.05.1960 n. 570, 

contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 28-29 

marzo 2010; 

- Dato atto che il Sig. Ernesto Palermo risulta eletto nella lista n 7 “Partito Democratico” con 

cifra individuale 8624; 

- Rilevato che il primo dei non eletti nella sopracitata lista 7 “Partito democratico”, risulta 

attualmente essere il Sig. Francesco Bellangino, con cifra individuale 8601; 

 

- Rilevato che: 

 

 Con comunicazione in data 07.04.2014, n. prot. 19810, l’Ufficio Segreteria Organi 

Istituzionali ha comunicato al Sig. Francesco Bellangino l’intervenuta sospensione dalla 

carica del Sig. Ernesto Palermo, così come sancita dalla nota della Prefettura pervenuta in 

data 04.04.2014, ns. prot. 19559 e la conseguente necessità di procedere alla sostituzione 

temporanea, informandolo di essere il primo dei non eletti nella lista n 7 “Partito 

Democratico” (Allegato 1); 

 Il Sig. Bellangino con nota 07.04.2014, n prot. 19846, ha reso noto di accettare la 

sostituzione temporanea nella carica di Consigliere Comunale (Allegato 2); 

 



- Rilevato che il Sig. Francesco Bellangino ha comunicato, con nota del 07.04.2014, prot n 

19823, che non sussistono cause di incompatibilità, ineleggibilità e/o inconferibilità rispetto 

alla carica di Consigliere Comunale (Allegato 3); 

- Atteso che, ai sensi dell’art. 45 comma 2, del D.Lgs 267/2000 nella prima seduta successiva 

alla notifica del provvedimento di sospensione , il Consiglio Comunale deve procedere alla 

temporanea sostituzione affidando la supplenza al predetto Sig. Bellangino; 

- Visto il D.Lgs, n 235/2012; 

- Visto l’art. 45 del Decreto Legislativo 267/2000; 

- Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n 267/2000; 

- Con  31 voti favorevoli e 5 astenuti (Bettega, Colombo G., De Capitani, Parolari, 

Zamperini), non partecipa al voto il Consigliere Gualzetti 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa della presente deliberazione, che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto del provvedimento prefettizio in data 04.04.2014, n. prot. 19559, con il 

quale il Prefetto di Lecco ha sancito, ai sensi dell’art. 11 comma 2, del D.Lgs 31.12.2012, n. 

235, la sospensione di diritto dalla carica di consigliere comunale del Sig. Ernesto Palermo; 

3) Di procedere alla temporanea sostituzione del consigliere sospeso, sig. Ernesto Palermo, 

nominando, in qualità di supplente per l’esercizio delle funzioni di consigliere comunale il 

Sig. Francesco Bellangino, ai sensi della disciplina normativa prevista del precitato art. 11 

del D.Lgs 235/2013; 

4) Di convalidare, attesa l’inesistenza di cause di ineleggibiltà, incompatibilità e/o 

inconferibilità, la nomina temporanea alla carica di consigliere comunale del sig. Francesco 

Bellangino, ai sensi di legge. 

 

Indi, stante l’urgenza, con separata votazione, con 31 voti favorevoli e 5 astenuti (Bettega, Colombo 

G., De Capitani, Parolari, Zamperini), non partecipa al voto il Consigliere Gualzetti 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

   
Il Presidente del Consiglio invita quindi il Sig. Bellangino a prendere posto nei banchi del Consiglio 

Comunale. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE              IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to   Alfredo Marelli                  F.to  Paolo Codarri 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 28.04.2014 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al 13.05.2014 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                                   

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì,  28.04.2014                                                   F.to    Paolo Codarri 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,              Paolo Codarri  

  

 
 
                                                    

 


